
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 034/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no disposto no inciso I e II, do
art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 011/2019 e ratifica para todos os
efeitos a dispensa, homologando o presente processo, para a contratação da empresa: LUCIANO SÃO
JOÃO - ME, inscrita no CNPJ nº.19.372.962/0001-08, para AQUISIÇÃO DE PAVER 4CM, QUE SERÃO
UTILIZADOS NA REFORMA DO CALÇAMENTO DAS VIAS DE PASSEIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais).

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14
DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº 034/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Obras de Nova Londrina, Estado do Paraná, ratifica a
Dispensa de Licitação nº. 011/2019, nos termos do Artigo 24 inciso I e II, respectivamente, da Lei Federal
nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019
Contratado: LUCIANO SÃO JOÃO ME.
CNPJ Nº.19.372.962/0001-08
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAVER 4CM, QUE SERÃO UTILIZADOS NA REFORMA DO
CALÇAMENTO DAS VIAS DE PASSEIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
VALOR: 17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14
DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 3 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

019-2019

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito
Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): KATIA CILENE OLIVEIRA ROCHA, brasileiro(a) PROFESSOR TEMPORARIO (A),
portador(a) do RG nº 73982863 – SSP PR e CPF n° 031.161.789-17, admitido(a) pelo Contrato nº 014/2017 de
02/03/2017, residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 02/03/2017, para Prestação de Serviços por tempo determinado,
sob o regime da INSS – PSS 001/2017, fica rescindido a partir do dia 04/02/2019.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada mais
reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 04 de Fevereiro de 2019
.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 4 Pág(s)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

020-2019

CONTRATANTE: Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04, representada pelo senhor OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito
Municipal, estabelecida na Praça da Matriz, nº 261, em Nova Londrina, Estada do Paraná.

CONTRATADO(A): ANGELITA SARTO MARTINS, brasileiro(a) PROFESSOR TEMPORARIO (A), portador(a)
do RG nº 58400351 – SSP PR e CPF n° 894.481.549-68, admitido(a) pelo Contrato nº 016/2017 de 02/03/2017,
residente e domiciliado no município de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Cláusula 1ª - O contrato de Trabalho firmado em 02/03/2017, para Prestação de Serviços por tempo determinado,
sob o regime da INSS – PSS 001/2017, fica rescindido a partir do dia 04/02/2019.

Cláusula 2ª – Por assim estarem as partes satisfeitas, firmam a presente rescisão de contrato, para nada mais
reclamarem uma da outra, em qualquer instância ou tribunal.

Nova Londrina, 04 de Fevereiro de 2019
.

____________________________________
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Contratante

___________________________________
CONTRATADO



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 5 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 095/2019
14 de fevereiro de 2019

SÚMULA: NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 080/2017, de 11/09/2017, e respectivas
alterações, considerando os aprovados no Concurso Público, realizado no dia 14.10.2018, em
conformidade com o Edital nº. 054/2018, de 30.08.2018, o Edital que homologou o resultado, e o
Edital de convocação nº 006/2019, de 07.02.2019,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeada para cargo público municipal, conforme relação abaixo, com o
respectivo cargo e vencimento:

CARGO: SERVIÇOS GERAIS

NOME CLASSE NÍVE
L

SUELI XAVIER DOS SANTOS GOSG - 6 0

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE
FEVEREIRO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 6 Pág(s)

TERMO DE POSSE

Ao decimo quarto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove,
na sala da Divisão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, na presença do
Secretário de Administração Municipal e Prefeito Municipal, Sr. OTAVIO HENRIQUE GRENDENE
BONO. Comparece Sr. (ª). SUELI XAVIER DOS SANTOS, portador (a) do RG nº. 7.660.690-0 e CPF nº
024.235.499-89, aprovado (a) no concurso público Edital 054/2018, conforme classificação obtida pelo
Edital que divulga o Resultado Final em 28 de dezembro de 2018, processo 611630/2018 para o cargo de
SERVIÇOS GERAIS, toma posse no cargo referido pelo Decreto 095/2019, cujo regime jurídico será
regido na forma da Lei Municipal nº 1.091/93, de 26.02.1993 e suas respectivas alterações.

E assim, por se achar justo e empossado no cargo, firma juntamente com os demais o presente termo de
posse, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos.

Nova Londrina, 14 de Fevereiro de 2019

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

ROSANA MARIA PEREIRA
Técnica De Recursos Humanos
Matric. 5630-3

SUELI XAVIER DOS SANTOS
Funcionário Empossado



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 7 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 030/2019
14 de fevereiro de 2019

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR PÚBLICO,
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentar aos Servidores Público Municipal a seguir identificado, conforme período
de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

417555 Maria Sueli Simões de oliveira
Servente

15.08.2017 á 14.08.2018 25.02.2019 à 16.03.2019

416961 Maria Aparecida Tarine
ACS

22.01.2018 À 21.01.2019 12.02.2019 À 21.02.2019

112821 Jose Luiz Leandro
Motorista de Onibus e C. Pesada

01.05.2011 à 30.04.2012 11.02.2019 á 02.03.2019

94741 Camila K. Gomes
Enfermeira

02.08.2016 à 31.07.2017 04.02.2019 à 13.02.2019

14731 Nair de Souza Maior Bono
THD

20.01.2017 à 19.01.2018 04.02.2019 à 23.02.2019

417656 Osvaldo Paseto
Operario

03.02.2016 á 02.02.2017 04.02.2019 á 15.03.2019

114011 Rui Cleber da Silva
Engenheiro Civil

25.06.2016 à 24.06.2017 11.02.2019 à 02.03.2019

45701 Jurandir Mariano de Freitas
Motorista de Onibus e C. Pesada

09.07.2014 à 08.07.2015 01.02.2019 à 10.02.2019

417722 Conceição Ap. Pereira Lima
Enfermeira

06.04.2017 à 05.04.2018 01.02.2019 à 20.02.2019

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE
FEVEREIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 8 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 031/2019
14 de fevereiro de 2019

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR PÚBLICO,
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentar aos Servidores Público Municipal a seguir identificado, conforme período
de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

417792 Jaqueline Vieira
Auxiliar de Enfermagem

08.04.2017 à 07.04.2018 04.02.2019 à 18.02.2019

18991 Valdirene Ferreira Galhardo
ACD

15.02.2018 à 14.02.2019 18.02.2019 à 27.02.2019

69551 Rosiani Belascosa Sierre
Auxiliar de Enfermagem

08.04.2016 à 07.04.2017 04.02.2019 à 13.02.2019

20383 Celia da Silva Karulos
ACS

04.07.2016 À 04.07.2017 04.02.2019 Á 18.02.2019

42512 Dayane Lopes
Fisioterapeuta

12.08.2017 à 11.08.2018 04.02.2019 à 13.02.2019

43161 Debora da Silva Urias Mazzotti
Enfermeira

01.02.2017 à 31.01.2018 01.02.2019 à 20.02.2019

99541 Adriana Cristina Leite Dilio
ACS

11.09.2017 À 11.09.2018 03.02.2019 À 04.03.2019

84861 Valdelice Sevila Sampaio
Oficial Administrativo

01.08.2017 à 31.07.2018 18.02.2019 à 28.02.2019

94581 Valeria Rosa Gazola
Recepcionista

30.09.2016 à 29.09.2017 11.02.2019 à 12.03.2019

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE
FEVEREIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 9 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 032/2019
14 de fevereiro de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prémio a Servidora Pública Municipal Ivonete Terezinha Vieira, portadora da
cédula de identidade RG nº 4.508.059-5 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal de Educação,

no cargo de Educadora Infantil, matrícula nº 113201, admitido em 16.06.2008.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 16 de junho de 2008 à 15

de junho de 2013, com seu início à partir de 06 de fevereiro de 2019 e término em 06 de

maio de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE

FEVEREIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 10 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 033/2019
14 de fevereiro de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prémio a Servidora Pública Municipal Roseli Cristina Marinotti Vaz,
portadora da cédula de identidade RG nº 4.657.179-7 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal

de Educação, no cargo de Professora, matrícula nº 53041, admitido em 02.03.1987.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 31 de janeiro de 2013 à 30

de janeiro de 2018, com seu início à partir de 08 de fevereiro de 2019 e término em 08 de

abril de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE

FEVEREIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 14 de fevereiro de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1488/2019 - 11 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 034/2019
14 de fevereiro de 2019

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prémio a Servidora Pública Municipal Roseli Tescaro, portadora da cédula

de identidade RG nº 6.528.557-6 SSP/PR, lotada na Secretária Municipal de Educação, no

cargo de Professora, matrícula nº 28521, admitido em 03.08.1995.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 02 de agosto de 2010 à 01

de agosto de 2015, com seu início à partir de 04 de fevereiro de 2019 e término em 04 de

maio de 2019.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE

FEVEREIRO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	____________________________________
	MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
	DECRETO MUNICIPAL Nº 095/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	TERMO DE POSSE
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 030/2019
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 031/2019
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 032/2019
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 033/2019
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 034/2019
	R E S O L V E


